20. Quamobrem cum persuademus vobis, et te et inclutam rempublicam tuam ab hoc communi bono non abhorrerere, quippe quæ omni tempore pacem dilexerit, et omnes dis-

cordiarum causas de medio tollere stadaerit, hortamur te paterno affectu, ut postquam reliqui omnes in mutua quiete nobiscum conjungi cupiunt et postulant, velis et tu ad hanc sanctam et optabilem unitatem accedere, ab armis discedere, capta restituere, res Ferrarienses omittere, neque amplius bello et obsidione civitatem illam nostram urgere; quod profecto non solum summa sapientia tua dignum erit, qui considerare potes, quo in discrimine Italia omnis versetur, sed tibi ita erit honorificum et gloriosum, ut immortalem laudem apud omnes consequatur: si quidem offerimus nos excellentiæ tuæ in justitia prompte et expedite non defuturos, si quid habes, quod de duce illo conqueraris. Dat. die XI Decembris MCDLXXXII, Pontificatus nostri anno XII ».

21. Flectere Venetos non potuit Sixtus, ut cepto desisterent, quos proximo anno, intentatis Ecclesiasticis pœnis, obsidionem Ferrariensem solvere jussit, omniaque Italica arma in hoc bellum incubuisse proximo anno visuri sumus: neque enim Mediolanensis et Mantuanus duces æquo animo ferre potuerunt Ferrariensem spoliari principatu, ne Venetus potentia auctior in ipsos postea consurgeret: sua porro culpa suisque in Sedem Apostolicam demeritis Hercules Ferrariensis tantum sibi conflaverat periculum, ut duci Mediolanensi Pontifex significavit¹ hisce verbis: « Quod attinet ad res Ferrarienses; sane neque tuo neque aliorum subsidio indigerent, si princeps ille paternis nostris exhortationibus et monitis auscultasset, otio et quiete sua Italia frueretur, quod omni cura et studio semper procuravimus, neque nos bellum, quod immerito nobis illatum est, laessiti propulsare coacti fuissetus. Datum Romæ die XXVII Octobris MCDLXXXII, anno XII ».

22. *Monitus dux Mediolanensis ne Ecclesiasticæ immunitati noccat.* — Eidem porro Joanni Galeatio Mariæ duci Mediolanensi Sixtus paternæ benevolentiae signa explicuit: significavit non ob præteritam cum hoste conjunctionem ipsi infensum, culpam illius senatoribus adscribere; monuit denique ne Ecclesiasticos cardinalium census invaderet.

« Duci Mediolani.

« Quid illi ita de te male meriti sunt, aut quid commiserunt, ut preventibus Ecclesiarum et beneficiorum suorum privarentur: membra nostra sunt, et sine capitis læsione offendi non possunt, proinde nobilitas, tua si sibi adiutorem Deum conservare vult, si Sedem Apostolicam sibi propitiam optat, debito pietatis officio matrem suam Romanam Ecclesiam recognoscat, quæ filii sui salutis non minori studio semper intendit, et ut devoti animi sui indicia præ se ferat illam hortatur, ac monemus, et in verbo

¹ SIXT. lib. brev. an. 12. p. 133.

Salvatoris dicentis : *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo* ; ex paterno officio et zelo salutis suæ mandamus, ut liberos redditus beneficiorum Ecclesiasticorum hujusmodi ad dominos suos pervenire patiat, etc. Dat. Romæ die vii Novembris mcdlxxxii, Pontificatus nostri anno xii ». Paruit Mediolanensis Sixto, et cum ipso fœdus redintegavit.

23. *Andreas Craianensis, schisma molitus, ad potestatem sæcularem confugit, ne ad subsellia Apostolica traducatur.* — Quod autem antea querentem Pontificem audivimus, nonnullos schismatis conflandi nefaria agitare consilia ; præterimus fuisse hoc tempore in Germania nequissimum novatorem pseudodominicanum Andream nomine, archiepiscopum Craianensem ac Friderici imperatoris legatum, qui quod dignitatem cardinalitiam non adeptus esset, ira furens adversus majestatem Pontificiam conjuravit, ac Basileæ conciliabulum, ut factionis socios sibi ascisceret, cogere annisus est, de quo hæc tradit Jacobus Volaterranus¹ : « Hoc tempore, (nempe Junio ineunte), vulgatum est Romæ quemadmodum Andreas archipræsul Craianensis pro cardinali in Basilea se gerit, ibique Concilium inchoat contra Pontificem. Dicitur Fridericus imperator secreto illi assistere, Basileenses illi aperte favere, ut frequens ibi Concilium congregetur, non tam Pontificis odio, quam propria utilitate ». Agitabant nimirum Basileenses avaritiæ stimulis, scilicet conficiendi plurimi auri spe, si episcoporum solemnes cœtus in ea urbe celebrarentur : aspersisse autem Andream Pontifici et sacerdotali ordini graves calumnias, simulato revocandæ in Ecclesiam primævæ sanctitatis studio, memorat Stephanus Infissura², eumque postea cum Romam accessisset, conjectum in vincula, atque dignitate archiepiscopali exutum.

24. Eo prorupit improbissimi hominis impudentia, ut Pontificem in jus vocare apud Concilium ausus sit. Missam vero ad Cæsarem legationem addit auctor, ne cavillis impostorum subornari se pateretur, docereturque Pontificiam majestatem nullum in terris judicem agnoscere, indicendorum Conciliorum jus ad eam spectare, neque ulla valitura, quæ illius auctoritate non fulcianur. Perfunctus est³ eo munere episcopus Suessanus.

25. Monitus de iis imperator, atque adversus nova molientium susurros præmunitus, amplis-

simis litteris omni officiorum genere refertis Sedis Apostolicæ supremam auctoritatem dignitatemque professus est, pollicitus se novatorem Craianensem nulla interposita mora coerciturum, quæ litteræ in publico cardinalium senatu magna omnium commendatione perlectæ : eundem vero Sixtus hortatus est, ut egregia cœpta ad exitum perduceret.